АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

ХОШЕУТОВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ ХАРАБАЛИНСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ»

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28.10.2024 г.                                                                                        №  98

Об утверждении муниципальной программы

« Развитие дорожного хозяйства в

 муниципальном образовании

  «Сельское поселение Хошеутовский сельсовет

Харабалинского муниципального района Астраханской области» на 2025 год и на плановый

период 2026 - 2029 годов»

 Руководствуясь  Федеральным законом от 06.10.2003 г. №131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в

соответствии с Уставом МО «Хошеутовский сельсовет»,администрация  муниципального

образования  «Сельское поселение Хошеутовский сельсовет Харабалинского

муниципального района Астраханской области»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу « Развитие дорожного хозяйства в

муниципальном образовании  «Сельское поселение Хошеутовский сельсовет

Харабалинского муниципального района Астраханской области»

Совершенствование и развитие внутри поселковых дорог в  муниципальном

образовании  «Сельское поселение Хошеутовский сельсовет Харабалинского

муниципального района Астраханской области» на период 2025-2029 годов» согласно

приложению.

2. Установить, что в ходе реализации муниципальной программы « Развитие

дорожного хозяйства в  муниципальном образовании  «Сельское поселение Хошеутовский

сельсовет Харабалинского муниципального района Астраханской области»  ежегодной

корректировке подлежат мероприятия и объемы их финансирования с учетом

возможностей средств бюджета поселения.

        3. Настоящее постановление подлежит обнародованию.

        4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава муниципального

образования «Хошеутовский

сельсовет»

А.Н.Байсмаков

       УТВЕРЖДЕНО

                     Постановлением

администрации

муниципального образования

«Хошеутовский сельсовет»

            от 28.10..2024 г. № 98

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«РАЗВИТИЕ  ДОРОЖНОГО ХОЗЯЙСТВА

В муниципальном образовании  «Сельское поселение

Хошеутовский сельсовет Харабалинского муниципального

района Астраханской области»

                                                              Паспорт

Муниципальной программы

«Развитие дорожного хозяйства в муниципальном образовании  «Сельское поселение

Хошеутовский сельсовет Харабалинского муниципального района Астраханской области»

(далее - Программа).

1. Наименование

Программы

Муниципальная программа ««Развитие дорожного хозяйства в

муниципальном образовании  «Сельское поселение Хошеутовский

сельсовет Харабалинского муниципального района Астраханской

области» (далее - Программа).

2. Заказчик    Программы        Администрация муниципального образования  «Хошеутовский

сельсовет»

3. Разработчик

Программы

Администрация муниципального образования  «Хошеутовский

сельсовет»

4. Цель и задачи

Программы

Цель Программы:

- сокращение доли улично-дорожной сети, не соответствующей

нормативным    требованиям;

- содержание улично-дорожной сети в соответствии с нормативными

требованиями;

- развитие улично-дорожной сети, обеспечивающее безопасный

пропуск транспортных потоков.

Основные задачи:

- приведение улично-дорожной сети в соответствие с нормативными

требованиями;

- строительство, реконструкция, капитальный ремонт улично-

дорожной сети.

5. Показатели

Программы

Показателями Программы являются:

- доля улично-дорожной сети, не соответствующей нормативным

требованиям к  транспортно-эксплуатационным показателям;

- протяженность улично-дорожной сети, введенной в эксплуатацию

после   строительства, реконструкции, капитального ремонта.

6. Перечень основных

мероприятий  Программы

- строительство, реконструкция улично-дорожной сети;

- содержание автомобильных дорог, мостов;

- реконструкция, ремонт и капитальный ремонт автомобильных дорог

и тротуаров;

- ремонт, капитальный ремонт и очистка ливневой канализации;

- разработка проектно-сметной документации на выполнение ремонта,

капитального ремонта, строительства и реконструкции

автомобильных дорог и искусственных сооружений на них.

-капитальный ремонт улично-дорожной сети.

7. Сроки  реализации

Программы

Срок реализации Программы - 2025-2029 годы

8. Объёмы и источники

финансирования

- общий объем финансирования Программы составляет:

в 2025-2029 годах –8895,00 тыс.рублей,

в том числе:

средства бюджета поселения –8895,00 тыс. рублей.

Объем финансирования по годам:

2025 год – 1500, 00 тыс. рублей;

2026 год – 1485, 00 тыс. рублей;

2027год –  1970,00 тыс. Рублей;

2028 год - 1970,00 тыс.рублей;

2029 год - 1970,00 тыс. Рублей.

*Объемы финансовых средств, предусмотренных на

реализацию Программы из местного бюджета, ежегодно уточняются

на очередной финансовый год и плановый период, в период

формирования бюджета.

*Объемы финансовых средств, предусмотренных на реализацию

Программы из районного  бюджета, ежегодно уточняются на

очередной финансовый год и плановый период на условиях

софинансирования в порядке межбюджетных отношений на

основании соответствующего соглашения о намерениях.

*Объемы финансовых средств, предусмотренных на реализацию

Программы из областного бюджета на условиях софинансирования,

ежегодно уточняются после принятия закона Астраханской  области

об областном бюджете на очередной финансовый год и плановый

период.

9. Ожидаемые

конечные

результаты

реализации

Программы

За период реализации программы

 (2025-2029 гг.) выполнение Программы приведет к достижению

следующих результатов:

поддержание внутри поселковых дорог и искусственных сооружений

на них на уровне, соответствующем категории дороги, путем

содержания 100 процентов дорог и сооружений на них, сохранение

протяженности соответствующих нормативным требованиям внутри

поселковых дорог за счет ремонта.

10. Контроль за

реализацией

Программы

Общее руководство, координацию и контроль за реализацией

Программы осуществляет администрация муниципального

образования  «Сельское поселение Хошеутовский сельсовет

Харабалинского муниципального района Астраханской области»

1. Содержание проблемы и необходимость ее решения

программным методом.

      Территория сельского поселения включает 3 населенных пунктов.

Общая протяженность  муниципальных автомобильных дорог в  муниципальном

образовании  «Сельское поселение Хошеутовский сельсовет Харабалинского

муниципального района Астраханской области» 43,5 км.

Основными причинами возникновения отклонений в нормативном состоянии дорог от

нормативных требований являются:

  - истечение сроков службы дорожных покрытий;

- высокая грузонапряженность и интенсивность движения и разнообразие транспортных

средств;

   - ежегодная, на протяжении многих лет, нехватка денежных средств для выполнения

капитального и текущего ремонта автомобильных дорог.

Реализация Программы позволит комплексно подойти к развитию  искусственных

сооружений, технических средств организации дорожного движения, обеспечить их

согласованное развитие и функционирование, соответственно, более эффективное

использование финансовых и материальных ресурсов. Процесс совершенствования окажет

существенное влияние на социально-экономическое развитие муниципального образования

сельского поселения  с.Хошеутово.

Перечень автомобильных дорог общего пользования местного значения муниципального

образования  «Сельское поселение Хошеутовский сельсовет Харабалинского

муниципального района Астраханской области» Харабалинского района района

Астраханской области:

№

п/п

Наименование автомобильной дороги Протяженность,

км.

Покрытие

1. с.Ахтубинка 3,2 грунт

2. с.Лапас 1,35 грунт

3. с.Лапас 2,85 0,4а/б+0,7ц/б+0,2щ+0,55гр

4. с.Хошеутово 2,5 0,95щ+0,35гр

5. с. Хошеутово 30,1 0,75а/б+0,9ц/б+0,79гр

6. с. Хошеутово 3,5 грунт

Основной проблемой является высокая доля улично-дорожной сети, не

соответствующая нормативным требованиям к транспортно-эксплуатационным

показателям.

Принятие Программы обусловлено необходимостью предупреждения ситуаций,

которые могут привести к нарушению функционирования систем жизнеобеспечения

населения.

2.Цели и задачи Программы.

Основной целью данной Программы является сокращение доли улично-дорожной

сети, не соответствующей нормативным требованиям

Достижение указанной цели может быть обеспечено за счет решения следующих

основных задач:

-   приведение улично-дорожной сети в соответствие с нормативными требованиями к

транспортно-эксплуатационному состоянию;

- развитие улично-дорожной сети, обеспечивающее безопасный пропуск

транспортных потоков;

-    строительство, реконструкция, капитальный ремонт улично-дорожной сети.

Решение указанных задач будет достигаться путем концентрации финансовых

ресурсов на приоритетных направлениях развития улично-дорожной сети.

3.Индикаторы и показатели Программы.

Объёмы затрат на ремонт и содержание улично-дорожной сети в 2025 году составил:

1500,00 тыс.руб., в т.ч. из районного бюджета: 1500,00 тыс. руб.

                        4.Срок реализации Программы.

Срок реализации Программы рассчитан на период 2025-2029 годы.

5.Система основных мероприятий Программы.

Система основных мероприятий Программы включает в себя:

-строительство, реконструкцию, капитальный ремонт улично-дорожной сети в

границах муниципального образования  «Сельское поселение Хошеутовский сельсовет

Харабалинского муниципального района Астраханской области», находящихся в

неудовлетворительном состоянии, в соответствии с расчетом:

Расчет протяженности улично-дорожной сети, подлежащей строительству, реконструкции,

капитальному ремонту в 2025-2029 гг.

Всего 2025г. 2026 г. 2027г. 2028

г.

2029

г.

27,9 9,3 км. 8,0 км. 8,0 км. 8,0 8,0

Программные мероприятия уточняются ежегодно с учетом оперативных данных о

техническом состоянии улично-дорожной сети.

6.Ресурсное обеспечение Программы.

Распределение объемов финансирования мероприятий по годам реализации

Программы приведено в таблице, (тыс. руб.):

Всего

тыс.руб.

2025 г. 2026 г. 2027 г. 2028 г. 20

29

г.
7240,0 1500,00 1485,00 1970,00 1970,0 19

70,

0

Местный бюджет - - - - -

районный бюджет 1500,00 1485,00 1970,00 1970,0 19

70

,0

Объемы финансирования мероприятий подлежат уточнению после разработки

проектно-сметной документации, после  утверждения параметров расходных обязательств

бюджетов различного уровня на соответствующие годы.

                             7. Механизм реализации Программы

Текущее управление реализацией Программы осуществляет руководитель Программы,

который выполняет следующие функции:

- контролирует выполнение программных мероприятий, выявляет их отклонение от

предусмотренных целей, устанавливает причины и принимает меры по устранению

отклонений;

- несет ответственность за несвоевременную реализацию Программы, контролирует

целевое и эффективное использование средств, направляемых на реализацию Программы;

- осуществляет сбор и систематизацию статистической и аналитической информации о

реализации программных мероприятий, ведет учет и осуществляет хранение документов,

касающихся Программы

8. Организация управления Программой и контроль

за ходом ее выполнения.

Разработчик Программы – Администрация муниципального образования  «Сельское

поселение Хошеутовский сельсовет Харабалинского муниципального района

Астраханской области», осуществляют  контроль выполнения программных мероприятий и

управление ходом их реализации:

- с учетом ежегодно выделяемых на реализацию Программы средств распределяют их

по программным мероприятиям;

-  по итогам реализации Программы в отчетном году уточняют объемы средств,

необходимых для финансирования в очередном финансовом году и плановом периоде, и в

случае необходимости подготавливают соответствующие изменения в Программу.

Оценка эффективности реализации Программы производится путем сравнения

текущих значений показателей с их целевыми значениями. При этом результативность

программных мероприятий оценивается исходя из соответствия ожидаемых результатов

поставленной цели или степени приближения к ней.